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ABSTRAKT

Název: Návrh rekonstrukce hospodářské usedlosti v České Třebové

Cílem této diplomové práce je návrh rekonstrukce hospodářské used-

losti na bydlení. První fází je zakreslení stávajícího stavu objektu. Poté zjištění zdroje

poruch a následných degradací, které vznikají na konstrukcích. V další fází je laboratorní

průzkum na množství vlhkosti a salinity ve vzorcích, které byly odebrány na stavbě v po-

rušených konstrukcích. Dále se navrhne způsob sanace a opatření na poškozené části kon-

strukcí. Jako poslední část je návrh dosud již neobydleného podkroví a zlepšení tepelně i

vlhkostních vlastností konstrukcí. Součástí této práce je výkresová dokumentace.
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SUMMARY

Title: Proposal for reconstruction of the farmhouse in Česká Třebová.

The aim of this diploma thesis is to propose a reconstruction of the farmhouse.

In the first part there is a drawing of current state of the building. Then all sources of

deficiencies and subsequent degradation that arise on the structures are identified. In the

next phase is a laboratory survey on the amount of moisture and salinity in the samples

taken at the construction site in broken structures. In the next part of diploma thesis a

method of remediation and measures for damaged parts of structures is proposed. The last

section is the proposal of the already unoccupied attic and the improvement of the thermal

and moisture properties of the structures. Part of this work is drawing documentation.
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1. Úvod

Při zadávání diplomové práce jsem se rozhodla pro téma týkající se rekonstrukce

objektů. Téma pro mě má smysl, protože v dnešní době se v praxi věnujeme převážně re-

konstrukcím a následným navrácením hodnot objektům, které ztrácí časem svou původní

hodnotu.

Pro svoji práci jsem si vybrala objekt, který do nedávné doby byl využíván jako hos-

podářská usedlost – část objektu sloužila pro chov prasat, krav a jiných hospodářských zví-

řat. A druhá část domu byla využívána jako zázemí (obydlí) pro hospodáře a jejich čeledíny.

Nyní je však ve stavu vhodném k rekonstrukci. Ale vzhledem k jedinečnosti tohoto objektu,

který se nachází v České Třebové, se investor rozhodl zachovat stavbu s cílem změny funkč-

ního využití a zlepšením kvality pobytu života v objektu. Jedinečností, kterou jsem již zmi-

ňovala, poukazuji na to, že v našem městě se takto velkých hospodářských usedlostí, čím

dál tím méně vyskytuje, a proto jsem byla i hned rozhodnuta, se tímto objektem zabývat.

Cílem moji práce je seznámit Vás se stávajícím stavem usedlosti. Poukázat na poru-

chy a degradace daných konstrukcí. Dle experimentálních zkoušek na vlhkost a na salinitu,

doporučit následné kroky obnovy. Dále se zaměřím na návrh nových konstrukcí a dispozič-

ního řešení s návrhem konceptu technického zařízení budovy. Budova do této doby, měla

vytápění řešené pouze lokálními topidly – ne v každé místnosti, odvod splaškových vod do

žumpy a přívod vody z veřejného řádu. Proto bych se ráda i tímto okrajově zabývala a zlep-

šila svojí prací kvalitu života v objektu, který bude využíván pro bydlení
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2. Obec Česká Třebová

2.1.Lokalizace obce

Česká Třebová se nachází v podhůří Orlických hor ve východních Čechách –

v Pardubickém kraji. Počet obyvatel je přibližně 16 tisíc na ploše o rozloze 41 km2. Město

se člení na 6 katastrálních území: Česká Třebová, Kozlov, Lhotka, Parník, Skuhrov a

Svinná. Je známé svojí polohou na hlavním železničním koridoru Praha – Olomouc, který

je v dnešní době velmi frekventovaný. Kromě osobní dopravy, je zde velkou mírou za-

stoupená i nákladní doprava.

Historicky Česká Třebová je jedním z největších vlakových seřadišť v České re-

publice. Nyní zde přibylo kontejnerové překladiště firmy Metrans, kvůli které vzrostla

jak nákladní, tak i kamionová doprava ve městě a jeho okolí. Největší zajímavosti, které

v České Třebové můžete vidět, je vystavěné náměstí v renesančním slohu s klasicistním

kostelem sv. Jakuba a také jedinou románskou stavbu v Pardubickém kraji a to rotundu

sv. Kateřiny, kdy na její počest se v listopadu koná tradiční Jabkancová pouť.

2.2.Historie obce

První dochované informace o městě pocházejí z roku 1278. První obyvatelé byli

osadníci žijící na pravém břehu řeky Třebovky, u stavby již zmíněné – románské rotundy

Obrázek 1 – Vyznačené České Třebové
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sv. Kateřiny. Statut města získala osada roku 1292. Město se nadále vyvíjelo za pomoci

několika majitelů. Nejznámější z nich, kterého bych ráda zmínila a díky kterému město

prodělalo nejbouřlivější rozvoj, byl Jan Perner. Díky němu bylo město součástí důležité

tratě ve směru Olomouc – Česká Třebová – Praha. Během 2. světové války byla Česká

Třebová hraničním městem – na hranici protektorátu.

Oblast Parník byla prvně zmíněna v nadační listině z roku 1304, kterou král Vác-

lav II. daroval novému klášteru mnichů Cisterciáků na Zbraslavi u Prahy. Mimo jiné i

zboží a panství lanšperské, ke kterému na Ústecku náležely obce: Ústí nad Orlicí, Oldři-

chovice, Kerhartice, Řetová Malá a Velká, Třebová Krátká (dnešní Hylváty), Třebová

Dlouhá, Knapovec, Houžovec Další, Houžovec Bližší, Dobrouč Horní a Dolní, městys

Česká Třebová, Parník, Rybník, Zhoř, Skuhrov, Malín, Kunžvald, Helvíkov a Ostrov.

Jméno obce Parník má prý původ od slova „pára“. Na dolině byla původně jen bažinatá

luka, z nichž vystupovala hojná mlhavá pára.[7]

Obrázek 2: Česká Třebová v 18.století a ve 21. století [3]
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3. Informace o objektu

3.1.Poloha objektu

Objekt hospodářské usedlosti se nachází ve východní částí České Třebové – Par-

ník. Řešený objekt leží s číslem popisným 46 na parcele číslo 56/1.

Vlastníkem parcely je pan Pospíšil Martin s bydlištěm v České Třebové.

Informace o pozemcích p.č.st. 56/1, 183/1 a 392/2

Obec: Česká Třebová (580031)

Katastrální území: Parník (621820)

Výměra: p.č.st. 56/1 – 931 m2

p.č.st. 183/1 – 14522

p.č.st. 392/2 - 490 2

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

Obrázek 3: Katastr nemovitosti [4]
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Součástí je stavba:

Budova s číslem popisným: č.p. 46; objekt k bydlení

Stavba stojí na pozemku: p.č.st. 56/1

Stavební obejkt: č.p. 46

Ulice: Grégrova

Vlastníci: Pospíšil Martin, Grégrova 250

Česká Třebová, 560 02

Obrázek 4: Streetview – řešený objekt [2]
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3.2.Popis objektu

Tímto bodem bych Vám ráda popsala objekt v současném stavu. Hlavní vstup do

objektu je z ulice Grégrova. Jako vedlejší vstupy do objektu jsou uvažována velká vrata,

pro přístup zemědělských strojů, nacházející se ve východní a jižní části objektu. Hlavním

vstupem vejdeme do chodby, která dělí objekt na dvě funkční zóny. První polovina ob-

jektu ve východní části slouží pro hospodářská zvířata a k tomu potřebné skladovací pro-

story. Druhá západní část sloužila jako výměnek – ubytování pro čeledíny, hospodáře a

jejich rodiny. Ubytování bylo prosté. Skládalo se pouze z jedné místnosti až dvou míst-

ností s kamínky, které vytápěly pouze jednu z místností. Část s hospodářskými zvířaty je

v současnosti stále využívána. V prostorech pro hospodářská zvířata se aktuálně nachází

OBYTNÁ ČÁST

DVŮR

HOSPODÁŘSKÉ
ZÁZEMÍ

Obrázek 5: 1.NP stávající stav
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drůbež, hovězí dobytek a králíci. Druhá část, která je obytná, v současné době není obý-

vána a prostory slouží pouze jako sklady. Podkroví je aktuálně částečně využíváno pro

uskladňování sena pro dobytek. Mezi částmi objektu se nachází největší dominanta ce-

lého komplexu – dvůr, kde se parkují zemědělské stroje a jsou zde uskladněny balíky sena

a slámy. Objekt je také podsklepen menším sklípkem ve východní části objektu.

Z hlediska technického zařízení budovy byla do objektu přivedena pitná voda


[…]


sledné zdokumentování a zakreslením do výkresů. Z poškozených konstrukcí bylo ode-

bráno 19 vzorků. Tyto vzorky byly testovány na obsah vlhkosti a soli v konstrukci. Z vý-

sledků testů jsme zjistili, v jak velké míře jsou konstrukce poškozeny. V další z kroků

bylo zjištění a nalezení příčiny, proč je konstrukce poškozena a následně určit sanační

opatření.

Z těchto postupů jsme zjistili, že objekt není odizolován hydroizolací a je ve velké míře

poškozen zemní vlhkostí, která vzlíná do svislých konstrukcí. Jelikož se jedná o kon-

strukce z cihel plných pálených, tak vzlínající vlhkost stoupá až do výšek parapetů. Tuto

poruchu jsme eliminovali návrhem dodatečné hydroizolace společně s drenážním systé-

mem podél objektu. Objekt je také poškozen srážkovou vodou, jelikož klempířské prvky

zabraňující stékání dešťové vody po konstrukci, buď chybí anebo jsou značně poškozeny.

Svislé konstrukce jsou také zasaženy obsahem soli, jelikož místnosti, ve kterých se

vzorky odebírali, sloužili v minulosti jako prostory pro prasata nebo skot. Vodorovné

konstrukce nebylo možné řádně analyzovat, jelikož stropní trámy jsou zakryty. Stávající

schodiště bude zbouráno a zároveň nově navrženo s optimální výškou a šířkou stupně.

Komíny zůstanou stávající a budou vyvložkovány. Okenní výplně jsou navržené s lepšími

tepelnými vlastnostmi, avšak členění a materiál bude ponechán jako u stávajících výplní.

Vchodové dveře do objektů budou repasovány.

Krov, který není poškozen, bude zateplen, a krokve zaměněny za větší průměr. Stávající

krokve nejsou schopny přenést nově navržené zatížení na stávající rozpon. Střešní krytina

zůstane stávající. Pouze bude demontována a zpětně navrácena během rekonstrukce.
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V západní části objektu je navrženo dodatečné podsklepení objektu a také terasa do za-

hrady se vstupem ze sálu.

Práce na diplomové práci byla zajímavá už jen tím, že samotný projekt začal od samého

začátku. Bavila mě z hlediska zjišťování poruch a řešení možností jejich vzniku. Následné

vymýšlení dispozice a splňování požadavků investora bylo zajímavé a perspektivní. Ur-

čitě mi tato práce přidala na mých zkušenostech. Budu doufat a zároveň se těšit na zrea-

lizování této studie návrhu sanačního opatření a návrhu rekonstrukce.
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13. Seznam zkratek

A plocha průřezu
Aa plocha průřezu oceli
Ai plocha ideálního průřezu
Avz plocha stěny ve smyku ve směru osy z
b šířka prvku
b1 šířka stropního trámu
bef, beff účinná šířka průřezu
ce součinitel expozice
ct tepelný součinitel
E,Ea modul pružnosti oceli
Ec modul pružnosti oceli vlivem dotvarování a smršťování
E0,05 5% kvantil modulu pružnosti rovnoběžně s vlákny
fc,0,d návrhová hodnota tlaku rovnoběžně s vlákny
fc,0,k charakteristická hodnota tlaku rovnoběžně s vlákny
fc,d návrhová pevnost betonu v tlaku
fm,d návrhová pevnost dřeva v ohybu
fc,k charakteristická pevnost betonu v tlaku
fv,d návrhová pevnost dřeva ve smyku
fm,k charakteristická pevnost dřeva v ohybu
fy,fy,d mez kluzu oceli
fv,k charakteristická pevnost dřeva ve smyku
h výška prvku
h1 výška stropního trámu
h2 výška nášlapné vrstvy
Ii moment setrvačnosti ideálního průřezu
Iy moment setrvačnosti k ose y
Ieff,min,Ieff efektivní moment setrvačnosti
kc součinitel vzpěrnosti
kcr součinitel trhlin pro únosnost ve smyku
kcrit součinitel příčné a torzní stability
kmod modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti
l délka stropního trámu
L délka nosníku
lef účinná délka nosníku
Mb,k ohybový moment nad vnitřní podporou
Md,Msd ohybový moment od zatížení
Meff,rd momentová únosnost
Mo,Mp ohybový moment od zatížení
Mpl,Rd návrhový plastický ohybový moment
m hmotnost
mv hmotnost vzorku před vysušením
ms hmotnost vzorku po vysušení
n pracovní součinitel
Na vnitřní síla oceli
Ned normálová síla
Nc vnitřní síla betonu
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qp ostatní zatížení
qo montážní zatížení
q1,k,q2,k charakteristická hodnota zatížení
q1,d,q2,d návrhová hodnota zatížení
r rameno vnitřních sil
Rds posouvající síla
s1, s2 zatížení sněhem
sk charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi
Vd,Vsd posouvající síla
Vpl,Rd návrhová posouvající síla
W,Wmin průřezový modul
Wpl,y plastický průřezový modul k ose y
Wy,eff,Weff efektivní průřezový modul
w vlhkost materiálu
w1,inst okamžitý průhyb od stálého zatížení
w2,inst okamžitý průhyb od proměnného zatížení
winst okamžitý průhyb
wnet,fin čistý konečný průhyb
x tlačená oblast v betonu
α sklon střechy
ϒf součinitel zatížení
δ průhyb
M c dílčí součinitel pro vlastnosti materiálu a únosnosti
λ štíhlostní poměr
λ rel,m poměrná štíhlost v ohybu
σ c,0,d návrhové napětí v tlaku podél vláken
σ a,max maximální napětí ocelového profilu
σ c,max maximální napětí v betonové desce
σ m,crit kritické napětí za ohybu
σ m,d návrhové napětí za ohybu
τ v,d návrhové napětí ve smyku
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