Oponentní posudek diplomové práce

Student: Pavlína Svatošová

Název práce: Návrh rekonstrukce hospodářské usedlosti v České Třebové

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Ziegler, Ph.D.

Oponent: Ing. Antonín Rezek

Datum odevzdání: 07. 01. 2019

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Studentka splnila požadavky zadání diplomové práce v plném rozsahu. Diplomová práce je zpracována bez zásadních formálních chyb. Struktura diplomové práce je přehledná. Studentka zvolila aktuální téma své práce. Práce je zpracována v rozsahu odpovídajícím běžným standardům diplomových prací. Diplomová práce nepřináší zásadní nové pohledy nebo možnosti na realizaci rekonstrukce uvedeného objektu. Studentka aplikovala své znalosti získané během studia k řešení zadání diplomové práce v rozsahu běžném, který nevybočuje z průměru.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

Navrhněte další možnosti stavebních úprav a doplnění technického vybavení objektu s ohledem na další snížení energetické náročnosti objektu. Porovnejte zateplení objektu kontaktními zateplovacími systémy se zateplením objektu s provětrávanou vzduchovou mezerou a určete vhodnější zateplovací systém pro řešený objekt se zdůvodněním.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

„C“ DOBŘE

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 04. 02. 2019

Oponent diplomové práce